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საერთაშორისო კონფერენცია ორგანიზებულია ივანე ჯავახიშვილის სახელობის 

თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტის ჰუმანიტარულ მეცნიერებათა 

ფაკულტეტის საქართველოს ისტორიის ინსტიტუტის მიერ. 

 

 
International Conference is organized by the Institute of Georgian History, Faculty of 

Humanities, Ivane Javakhishvili Tbilisi State University, Georgia. 

 

 

 
წლეულს შესრულდა სამი ათეული წელი საქართველოს ისტორიაში მომხდარი 

საეტაპო მოვლენიდან. 1991 წლის 9 აპრილს საქართველოს რესპუბლიკის 

უზენაესმა საბჭომ გამოაცხადა საქართველოს სახელმწიფოებრივი 

დამოუკიდებლობის აღდგენა 1918 წლის 26 მაისის დამოუკიდებლობის აქტის 

საფუძველზე. აღნიშნული საერთაშორისო კონფერენცია სწორედ ამ მნიშვნელოვან 

მოვლენას ეძღვნება. 
 
 

Thirty years have passed from the glorious event in history of modern Georgia. On April 9, 

1991, the Supreme Council of the Republic of Georgia declared restoration of independence 

of Georgia and based its legitimacy on the Act of Independence of May 26, 1918. The 

international conference is dedicated to this important event.  
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სამშაბათი, 23 ნოემბერი 

ზუმის მისამართი – 735 571 8668 პაროლის გარეშე 

 

პირველი სხდომა 11:00-14:00 (სხდომის ენა – ინგლისური) 

 

სხდომის თავმჯდომარე თედო დუნდუა 

 

თედო დუნდუა (თსუ) 

მისალმება  
 
თედო დუნდუა (თსუ), ემილ ავდალიანი (თსუ) 

დასავლური ჰერალდიკა თანამედროვე საქართველოში  და დასავლური 
ზარაფხანები ქართული ფულისთვის 
 
ემილ ავდალიანი (თსუ) 
სამხრეთ კავკასია – რუსეთის ექსკლუზიური კონტროლიდან საგარეო ძალების 
გამრავლებისკენ  
 

ანჯეი პუქშტო (ვიტაუტას დიდის უნივერსიტეტი, კაუნასი, ლიეტუვა) 

ლიეტუვის დამოუკიდებლობის აღდგენის აქტი და ლიეტუვის საერთაშორისო 
აღიარება (1990-1991 წლები) 
 
ედგარს ენგიზერსი (ბალტიის საერთაშორისო აკადემია, რიგა, ლატვია) 

ლატვიის დამოუკიდებლობის აღდგენის აქტი და ლატვიის საერთაშორისო 
აღიარება (1990-1991 წლები) 
 
სერგეი ტამბი (ტარტუს უნივერსიტეტი, ესტონეთი) 

ესტონელი ევროსკეპტიკოსები ესტონეთის დამოუკიდებლობის პირველ წლებში 
(1991-1995 წლები) 
 
ლერი თავაძე (თსუ) 
სახელმწიფო და ეკლესია თანამედროვე ქართულ რეალობაში 
 
ნათია ფიფია (თსუ) 
პოლიტიკური კარიკატურა  ჟურნალ „ნიანგის“ ფურცლებზე და მედიის 
თავისუფლების საკითხი XX  საუკუნის 90-იან წლებში. 
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November 23, Tuesday 

Zoom ID –  735 571 8668  No password 

 

First Session 11:00-14:00 Tbilisi time  (session language – English)   

 

Tedo Dundua, Session Chair 

 

Tedo Dundua (TSU) 

Welcome Address  

 

Tedo Dundua (TSU), Emil Avdaliani (TSU) 

Western Heraldry in Modern Georgia and Western Mints for Georgian Money 

 

Emil Avdaliani (TSU) 

South Caucasus from Exclusive Russian Control to Multiplication of External Powers 

 

Andžej  Pukšto (Vytautas Magnus University, Kaunas, Lithuania) 

Act on the Re-establishment of Independency and International Recognition of Lithuania 

(1990-1991) 

 

Edgars Engīzers (Baltic International Academy, Riga, Latvia) 

Act on the Re-establishment of Independency and International Recognition of Latvia    

(1990-1991) 

 

Sergei Tambi (University of Tartu, Estonia) 

Estonian Eurosceptics in the Early Days of Independent Estonia (1991-1995)  

 

Leri Tavadze (TSU) 

Church and State in Modern Georgian Reality 

 

Natia Phiphia (TSU) 

Political Cartoons in the Journal “Niangi” and the Issue of Media Freedom in the 90s of the 

20th century.  
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სამშაბათი, 23 ნოემბერი 

ზუმის მისამართი – 735 571 8668 პაროლის გარეშე 

 

მეორე სხდომა 15:00-18:00  (სხდომის ენა – ქართული) 

 

სხდომის თავმჯდომარე  ნიკო ჯავახიშვილი (თსუ) 
 

დოდო ჭუმბურიძე (ივანე  ჯავახიშვილის სახელობის ისტორიისა და 

ეთნოლოგიის ინსტიტუტი, თსუ)                                                                                                                

XX საუკუნის 90-იანი წლების პოლიტიკური დაპირისპირებანი და მოვლენათა 
ინტერპრეტაცია ქართულ ისტორიოგრაფიაში 

 

დიმიტრი შველიძე (თსუ) 

დამოუკიდებელი საქართველო და ქართველი საზოგადოება (1991-2021 წლები) 
 

ნიკო ჯავახიშვილი (თსუ) 

ურთიერთობა საქართველოს და ლიეტუვის  რესპუბლიკებს შორის სსრ კავშირის 
არსებობის უკანასკნელ წელს (1991 წელი) 
 
ბონდო კუპატაძე (თსუ) 
საქართველოს საპარლამენტო არჩევნები 1990-2020 წლებში: შედარებითი 
დახასიათება 
 
ზვიად ტყეშელაშვილი (შოთა რუსთაველის სახელობის ქართული ლიტერატურის 

ინსტიტუტი, თსუ) 

პატერნალიზმის პოსტსაბჭოთა მოდერნიზაცია საქართველოში 
 

დავით ჯავახიშვილი (საქართველოს კულტურული მემკვიდრეობის დაცვის ეროვ-

ნული სააგენტო) 

ბაგრატიონთა სამეფო დინასტიის კახეთის შტოს თანამედროვე შთამომავლები. 
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November 23, Tuesday 

Zoom ID –  735 571 8668  No password 

 

Second Session 15:00-18:00 Tbilisi time (session language – Georgian)   

 

Niko Javakhishvili (TSU), Session Chair 

 

Dodo Chumburidze (Ivane Javakhishvili Institute of History and Ethnology, TSU) 

Political Conflicts in the 90s of the 20th Century and Their Interpretation in Georgian 

Historiography 

 

Dimitri Shvelidze (TSU) 

Independent Georgia and Georgian Society (1991-2021) 
 

Niko Javakhishvili (TSU) 

Relations Between the Republics of Georgia and Lithuania in the Last Year of the Soviet 

Union (1991) 

 

Bondo Kupatadze (TSU) 

Parliamentary Elections of Georgia in 1990-2020 – Comparative Evaluation 

 

Zviad Tkeshelashvili (Shota Rustaveli Institute of Georgian Literature, TSU) 

Post-Soviet Modernization of Paternalism in Georgia 

 

Davit Javakhishvili (National Agency for Cultural Heritage Preservation of Georgia) 

Living Descendants of Kakheti Branch of Bagrationi Royal Dynasty. 
 

 
 


